4. LOS NUEVOS ACTORES

Además de las relaciones externas entre la realidad secular y la eclesiástica, que pasará de vivir al margen del Imperio a convivir con él para acabar

130 A finales del siglo IX el Papa Nicolás I se lamentaba de esta medida adoptada por León III (cfr. NICOLAUS PP. I, *Epistola LXXXII*, en SOCIETAS APERIENDIS FONTIBUS RERUM GERMANICARUM MEDII ÆVI, *Monumenta Germaniæ historica, Epistolæ karolini Ævi*, IV, Berolini, 1925, 433-439, part. 438, 4-20; Colección en adelante abreviada en: "M.G.H.").

131 Cfr. W. GUNDLACH (Her.), *Codex Carolinus*, nn. 1-2, en M.G.H., *Epistolæ merowingici et karolini Ævi*, I, Berolini, 1892, 476-479: «*Ob nimium dolorem cordis et lacrimas iterata vice tue excellentiæ necessarium duximus scribendum confidentes, te esse amatorem filium beati Petri Principis Apostolorum et nostrum, et quod pro eius reverencia nostris obœdias mandatis ad defendendam Ecclesiam Dei et peculiarem populum: quia iam persecucionem et oppressionem gentis Langobardorum sufferre non possumus. [...] Coniuro te in Deum vivum et verum et ipsas sacratissimas claves confessioni beati Petri [...] ut non propones amicitiam Regum Langobardorum amori Principis Apostolorum, sed velocius et sub nimia festinatione sciamus post Deum tuam consolacionem ad nostrum defensionem; ut in omnibus gentibus declaretur vestra fides et bonum nomen*». Fredegario, en su crónica, relata que Gregorio III planteaba la separación de Bizancio mediante un pacto con los Francos, que obtendrían el Consulado romano en la persona de Carlos Marthel: «*Eo etenim temporis bis a Roma Sede sancti Petri Apostoli beatus Papa Gregorius claves venerandi sepulchri cum vincula sancti Petri et muneribus magnis et infinitis legationem, quod antea nullis auditis visis temporibus fuit, memorato Principi destinavit, eo pacto patrato, ut a partibus Imperatoris recederet et romano consulto præfato Principe Carlo sanciret*» (cfr. B. KRUSCH [Her.], *Chronicarum quæ dicuntur Fredegarii Scholastici Libri IV cum continuationibus*, Continuatio n. 22, en M.G.H., *Scriptores rerum merovingicarum*, II, Hannoveræ, 1888, 178-179); L. DUCHESNE (ed.), *Liber Pontificalis*, I, XCII, 420: «*Pro quo vir Dei undique dolore constrictus sacras claves ex confessione beati Petri Apostoli accipiens, partibus Franciæ Carolo sagacissimo viro, qui tunc Regnum regebat Francorum, navali itinere per missos suos direxit, id est Anastasium, sanctissimum virum, Episcopum, necnon et Sergium Presbiterum, postulandum ad præfato excellentissimo Carolo ut eos a tanta oppressionem Langobardorum liberaret*».